
Příloha č. 0272-23-P01 

1 
 

 

 

MONITOROVACÍ ZPRÁVA O STAVU NAPLNĚNÍ OPATŘENÍ KONCEPCE RODINNÉ A 
SENIORSKÉ POLITIKY ZLÍNSKÉHO KRAJE NA OBDOBÍ 2020-2022. 

 

 

 

 

 

 

 

Za rok 2022  

Zpracoval Odbor sociálních věcí, Krajského úřadu Zlínského kraje 

 

 
 

 

 

 

MONITOROVACÍ ZPRÁVA O STAVU NAPLNĚNÍ OPATŘENÍ 
KONCEPCE RODINNÉ A SENIORSKÉ POLITIKY                                             

NA OBDOBÍ 2020-2022. 
 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

2 
 

Dne 16.12.2019  byla na 24. zasedání Zastupitelstva Zlínského kraje schválena usnesením č. 
0745/Z24/19  Koncepce rodinné a seniorské politiky na období 2020-2022.  

Dokument je k dispozici na webových stránkách kraje https://www.kr-zlinsky.cz/koncepce-rodinne-a-
seniorske-politiky-pro-obdobi-2020-2022-cl-4757.html 

Dle Implementační části dokumentu, má být vždy v prvním čtvrtletí roku proveden monitoring a 
zhodnocení roku předchozího. Výsledky monitoringu jsou předkládány formou informativní zprávy 
Radě Zlínského kraje a jsou rovněž k dispozici na výše uvedených webových stránkách. 

Zastupitelstvo Zlínského kraje na svém 13. zasedání dne 12.09.2022 schválilo usnesením č. 
0378/Z13/22 prodloužení platnosti Koncepce rodinné a seniorské politiky na období  2020-2022 dále 
na rok 2023. 

Současně uložilo Krajskému úřadu Zlínského kraje pokračovat v realizaci opatření Koncepce ve 
spolupráci s obcemi kraje a zpracovat aktualizaci Koncepce pro příští období.  

Práce na tvorbě tohoto nového dokumentu na období let 2024 - 2030 již započaly. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 0272-23-P01 

3 
 

Cíle rodinné a seniorské politiky Zlínského kraje  
 

Hlavním cílem Koncepce rodinné a seniorské politiky pro období 2020 – 2022 je zvýšení kvality života 
rodin a seniorů Zlínského kraje, zahrnující nastavení opatření pro posílení role rodiny a 
mezigeneračních vazeb, aktivní přípravu na stáří, vytvoření systému podpor a zlepšení úrovně služeb 
pro seniory, zvýšení informovanosti a osvěty o rodině a stáří, při zohlednění současných společenských, 
ekonomických, politických a technologických trendů.   

Za účelem dosažení hlavního cíle byl proveden jeho rozklad do tří pilířů a v jejich rámci byly stanoveny 
příslušné dílčí cíle (DC), a to:   

PILÍŘ 1 Spokojený život rodin v kraji  

DC 1.1 Podněcovat k vyšší kvalitě rodinných vazeb a mezigeneračních vztahů za účelem zvyšování 
soudržnosti rodin a vytváření stabilního rodinného prostředí pro život a výchovu dětí.  

DC 1.2 Poskytovat pomoc rodinám v nepříznivé sociální situaci.  

DC 1.3 Posilovat péči v rodině.  

DC 1.4 Napomáhat k harmonizaci rodinného a pracovního života v kraji.  

 

PILÍŘ 2 Důstojný život ve stáří  

DC 2.1 Podněcovat k přípravě, realizaci a zvyšování počtu činností směřujících k podpoře aktivního 
stárnutí obyvatel v kraji.  

DC 2.2 Usilovat o aktivity vedoucí ke zvyšování bezpečnosti a kvality života osob se sníženou 
soběstačností.  

  

PILÍŘ 3 Informovanost a osvěta  

DC 3.1 Posílit informovanost a edukaci jedinců.  

DC 3.2 Zajistit institucionální zabezpečení rodinné a seniorské politiky.  

  

Dané cíle jsou dále rozpracovány do jednotlivých opatření a aktivit.  

 
 
 
 
 



Příloha č. 0272-23-P01 

4 
 

 
 



Příloha č. 0272-23-P01 

5 
 

Popis opatření a aktivit   
 

PILÍŘ 1  Dílčí cíl 1.1 Podněcovat k vyšší kvalitě rodinných vazeb za účelem 
zvyšování soudržnosti rodin a vytváření stabilního rodinného 
prostředí pro život a výchovu dětí  

OPATŘENÍ   PODPORA RODINY  

 

AKTIVITA  

  

Podpora prorodinných akcí  

Záštity představitelů kraje a podpora akcí regionálního a 
nadregionálního rozsahu, zejména podpora Týdne manželství a 
Mezinárodního dne rodin.  

VÝSTUP  

  

Informace o počtu akcí na podporu rodiny, nad kterými převzali 
představitelé Zlínského kraje záštitu, a o objemu finančních prostředků 
na podporu rodiny.   

ODPOVĚDNOST  

  

Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE    

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY   

Dle schváleného rozpočtu Zlínského kraje  

ZDROJ  Fond Zlínského kraje  

 

Realizace 2022 

V rámci Programu SOC01-22 bylo schváleno na aktivity pro Rodiny celkem 19 projektů v celkové výši 
615.000 Kč. Po schválení závěrečné zprávy byla vyplacena dotace 15 projektům v celkové výši 
580.483 Kč. 

Představitelé kraje byli v roce 2022 požádáni o záštitu nad odbornou konferencí „Podpora rodiny ve 
21. století“, „Křižovatky ADHA“, „Podpora rodiny“, „Na jedné lodi“, a také nad výstavou „Vnímám svět 
jinak, a přesto v něm s vámi žiju“. 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

6 
 

 

PILÍŘ 1  Dílčí cíl 1.1 Podněcovat k vyšší kvalitě rodinných vazeb za účelem 
zvyšování soudržnosti rodin a vytváření stabilního rodinného 
prostředí pro život a výchovu dětí  

OPATŘENÍ   PODPORA RODINY  

 

AKTIVITA  

  

Rodinné vstupné do zařízení Zlínského kraje  

Zmapování tzv. rodinného vstupného poskytovaného příspěvkovými 
organizacemi Zlínského kraje v oblasti kultury.  

VÝSTUP  

  

Zveřejněný přehled rodinného vstupného poskytovaného 
příspěvkovými organizacemi Zlínského kraje v oblasti kultury.  

ODPOVĚDNOST  

  

Odbor kultury  

SPOLUPRACUJE  Odbor sociálních věcí  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY   

10 tis. Kč  

ZDROJ Rozpočet Zlínského kraje 

 

Realizace 2022 

Rodinné vstupné je zveřejněno na internetových stránkách všech objektů, které příspěvkové 
organizace v oblasti kultury spravují. Jejich seznam je k dispozici zde:  Příspěvkové organizace Zlínského 
kraje v oblasti kultury a Filharmonie Bohuslava Martinů | Zlínský kraj (kr-zlinsky.cz) 

Výše rodinného vstupného je závislá od jednotlivých objektů, typu výstav i druhu programu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

7 
 

PILÍŘ 1  Dílčí cíl 1.2 Podněcovat k vyšší kvalitě rodinných vazeb za účelem 
zvyšování soudržnosti rodin a vytváření stabilního rodinného 
prostředí pro život a výchovu dětí  

OPATŘENÍ   ZVYŠOVÁNÍ KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PRO RODINY  

 

AKTIVITA  

  

Podpora sociálních služeb pro cílovou skupinu rodiny s dětmi v 
souladu se střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb – SPRSS  

Výstupy z platforem pravidelně předávané oddělení plánování a 
rozvoje sociálních služeb KÚZK. Implementace do jednotlivých 
strategických a prováděcích dokumentů kraje.  

VÝSTUP  

  

Výstupy z jednání platforem.  

ODPOVĚDNOST  

  

Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE  

  

  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY   

10 tis. Kč  

ZDROJ  Rozpočet Zlínského kraje  

 

Realizace 2022 

V roce 2022 proběhla jednání platforem konaných v rámci projektu Koordinace opatření na podporu 
sladění pracovního a rodinného života na úrovni krajů, reg. č. CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233, 
kde byla řešena nejrůznější témata související s rodinnou problematikou. 
 
Podpora sociálních služeb pro cílovou skupinu senioři a rodiny s dětmi je zapracována ve 
Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro období 2020–2022 i jeho Akčních 
plánech. Stejně tak je tématu věnována pozornost ve strategickém dokumentu Koncepce vývoje 
sociálních služeb ve Zlínském kraji 2020–2030. 
 
Dále byl Zlínským krajem vyhlášen „Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského 
kraje pro sociální služby na území Zlínského kraje pro období 2020–2022“, který byl schválen Radou 
Zlínského kraje dne 16.12.2019, č. usnesení 0987/R30/19. Změny programu byly řešeny v Dodatku č. 
1 schváleného Radou Zlínského kraje dne 15.03.2021, č. usnesení 0171/R09/21 a Dodatkem č. 2 
schváleného Radou Zlínského kraje dne 06.06.2022, č. usnesení 0481/R18/22. V rámci programu byly 
mimo jiné podpořeny sociální služby v terénní formě: odlehčovací služby, osobní asistence a 
pečovatelská služba.  
 
Cílem programu bylo prostřednictvím finanční podpory vybraných druhů sociálních služeb osobám 
nabídnout odpovídající potřebnou sociální péči a umožnit těmito druhy podporu jejich setrvání v 



Příloha č. 0272-23-P01 

8 
 

domácím přirozeném prostředí. Současně byla nabídnuta rovněž odpovídající potřebná sociální péče 
osobám pečujícím k umožnění jejich nezbytného odpočinku. Zároveň všem zajistit reálné a 
nedostatečné uspokojení potřeb těchto osob, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení. 
  
Do tohoto programu bylo zařazeno 12 sociálních služeb s celkovou kapacitou 36,81 úvazků v přímé 
péči. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 0272-23-P01 

9 
 

PILÍŘ 1  Dílčí cíl 1.3 Posilovat péči v rodině   

OPATŘENÍ  ZVÝŠOVÁNÍ ZÁJMU O PÉČI V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ  

 

AKTIVITA  

  

Oceňování pečujících osob  

Každoroční vyhlášení ankety pro ocenění pečujících osob jako výraz 
ocenění jejich práce.  

VÝSTUP  

  

Tisková zpráva o ocenění vítězů ankety pro ocenění pečujících osob 

ODPOVĚDNOST  Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE  Odbor Kancelář hejtmana  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

Dle schváleného rozpočtu Zlínského kraje  

ZDROJ  Rozpočet Zlínského kraje  

 

Realizace v roce 2022 

Nosnou myšlenkou ankety je ocenění neformálně pečujících, kteří v domácím prostředí každodenně 
poskytují svou péči blízkému člověku, který potřebuje ze zdravotních důvodů pomoc druhých (bez 
ohledu na věk a diagnózu); nejedná se o profesi pečovatele. 

V roce 2022 proběhl již 6. ročník ankety Ocenění pečujících osoby v kategorii Pečující osoba. Na akci se 
podílí Odbor sociálních věcí po stránce organizační a administrativní. Odbor Kancelář hejtmana 
spolupracuje s Odborem sociálních věcí formou finanční (darovací smlouvy pro oceněné a finanční 
zajištění slavnostního vyhlášení) a protokolární.  

Vzhledem k velkému počtu nominací oproti předchozím rokům byli na základě rozhodnutí hodnotící 
komise mimořádně oceněni v pořadí další tři nominovaní, kteří byli obdarováni věcnými dary. Bylo tak 
učiněno i s ohledem na náročnost neformální domácí péče a zároveň rozšíření povědomí veřejnosti 
v této oblasti. 

Slavnostní vyhlášení ankety proběhlo dne 03.11.2022 v prostorách Muzea Jana Amose Komenského 
v Uherském Brodě. Tisková zpráva ze dne 04.11.2022 (viz příloha). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 0272-23-P01 

10 
 

PILÍŘ 1  Dílčí cíl 1.3 Posilovat péči v rodině   

OPATŘENÍ  ZVÝŠOVÁNÍ ZÁJMU O PÉČI V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ  

 
 

AKTIVITA  

  

Podpora terénních a ambulantních sociálních služeb pro rodinu 
prostřednictvím střednědobého plánu rozvoje  
sociálních služeb  

Pravidelný přenos výstupů z platforem na oddělení plánování a 
rozvoje sociálních služeb KÚZK. Implementace do jednotlivých 
strategických a prováděcích dokumentů kraje.  

VÝSTUP  

  

Výstupy z jednání platforem.  

ODPOVĚDNOST  

  

Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE     

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

10 tis. Kč  

ZDROJ  Rozpočet Zlínského kraje  

 
Realizace 2022 

V roce 2022 proběhla jednání platforem konaných v rámci projektu Koordinace opatření na podporu 
sladění pracovního a rodinného života na úrovni krajů, reg. č. CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233, 
kde byla řešena nejrůznější témata související s rodinnou problematikou. 
 
Podpora sociálních služeb pro cílovou skupinu senioři a rodiny s dětmi je zapracována ve 
Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro období 2020–2022 i jeho Akčních 
plánech. Stejně tak je tématu věnována pozornost ve strategickém dokumentu Koncepce vývoje 
sociálních služeb ve Zlínském kraji 2020–2030. 
 
Dále byl Zlínským krajem vyhlášen „Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského 
kraje pro sociální služby na území Zlínského kraje pro období 2020–2022“, který byl schválen Radou 
Zlínského kraje dne 16.12.2019, č. usnesení 0987/R30/19. Změny programu byly řešeny v Dodatku č. 
1 schváleného Radou Zlínského kraje dne 15.03.2021, č. usnesení 0171/R09/21 a Dodatkem č. 2 
schváleného Radou Zlínského kraje dne 06.06.2022, č. usnesení 0481/R18/22. V rámci programu byly 
mimo jiné podpořeny sociální služby v terénní formě: odlehčovací služby, osobní asistence a 
pečovatelská služba.  
 
Cílem programu bylo prostřednictvím finanční podpory vybraných druhů sociálních služeb osobám 
nabídnout odpovídající potřebnou sociální péči a umožnit těmito druhy podporu jejich setrvání v 
domácím přirozeném prostředí. Současně byla nabídnuta rovněž odpovídající potřebná sociální péče 
osobám pečujícím k umožnění jejich nezbytného odpočinku. Zároveň všem zajistit reálné a 



Příloha č. 0272-23-P01 

11 
 

nedostatečné uspokojení potřeb těchto osob, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení. 
 
Do tohoto programu bylo zařazeno 12 sociálních služeb s celkovou kapacitou 36,81 úvazků v přímé 
péči. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 0272-23-P01 

12 
 

PILÍŘ 1 Dílčí cíl 1.4 Napomáhat k harmonizaci rodinného a pracovního života v 
kraji 

OPATŘENÍ PODPORA ČINNOSTI AKTÉRŮ RODINNÉ POLITIKY NA REGIONÁLNÍ 
ÚROVNI 

AKTIVITA  

  

Finanční podpora aktivit rodinných a mateřských center propagujících 
a posilujících zdravé fungování rodiny  

Podněcování k upevňování rodinných vazeb, k soudržnosti rodiny, k 
stabilnímu rodinnému prostředí, k odpovědné výchově dětí a  
informování o výhodách institutu manželství.  

VÝSTUP  

  

Vyhlášení programu v rámci Fondu Zlínského kraje – sekce Sociální věci  

ODPOVĚDNOST  

  

Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

Dle schváleného rozpočtu Zlínského kraje 

ZDROJ Fond Zlínského kraje 

 

Realizace 2022 

Rada Zlínského kraje schválila program SOC01-22 Program na podporu sociálně zdravotních aktivit v 
roce 2022, usnesením č. 1013/R31/21 dne 20.12.2021. Vyvěšen na úřední desku byl dne 22.12.2021.  
V Programu byly podporovány aktivity rodin v rámci Dotačního titulu 2 – Rodiny, a to následujícími 
opatřeními:  
-              2a Pravidelně se opakující aktivita téhož charakteru mateřského a rodinného centra 
zaměřená na posílení vzájemných vztahů v rodině a jejich soudržnost (nevztahuje se na plavání 
rodičů s dětmi nebo dětí) 
-              2b Pobytová aktivita mateřského a rodinného centra zaměřená na posílení vzájemných 
vztahů v rodině a jejich soudržnost 
-              2c Jednorázová aktivita mateřského a rodinného centra přístupná široké veřejnosti, 
zaměřená na posílení vzájemných vztahů v rodině a jejich soudržnost 
-              2d Pravidelné edukativní programy zaměřené na posílení rodiny, výchovy k rodičovství, 
vzájemných vztahů, manželství 
Podpořeno bylo v roce 2022 celkem 13 rodinných a mateřských center. 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

13 
 

PILÍŘ 1  Dílčí cíl 1.4 Napomáhat k harmonizaci rodinného a pracovního života v 
kraji  

OPATŘENÍ  PODPORA SLAĎOVÁNÍ RODINNÉHO A PRACOVNÍHO ŽIVOTA 

 

AKTIVITA  

  

Ocenění zaměstnavatelů dbajících na rovné podmínky svých 
zaměstnanců a pomáhajících jim sladit pracovní a rodinný  
život  

Každoroční vyhlášení ankety Férový zaměstnavatel jako výraz ocenění 
jejich přístupu.  

VÝSTUP  

  

Informace o počtu organizací přihlášených do soutěže a seznam vítězů 
ankety.  

ODPOVĚDNOST  

  

Odbor Kancelář ředitele   

SPOLUPRACUJE  

  

Odbor Kancelář hejtmana   

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

Dle schváleného rozpočtu Zlínského kraje  

ZDROJ  Rozpočet Zlínského kraje  

 

Realizace 2022 

Anketa „Férový zaměstnavatel“ v roce 2022 proběhla. Do tohoto ročníku ankety se přihlásilo celkem 
18 subjektů ve 4 různých kategoriích. 

KATEGORIE - A1 (zaměstnavatelé do 50 zaměstnanců včetně)  - vítěz PSG Direction s.r.o.  

KATEGORIE - A2 (zaměstnavatelé od 51 do 250 zaměstnanců včetně) – vítěz mmcité  

KATEGORIE - A3 (zaměstnavatelé s 251 a více zaměstnanci) – vítěz Česká Zbrojovka  

KATEGORIE - B3 (nestátní neziskové organizace) – vítěz LÍSKA, z.s.  

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

14 
 

Vyhodnocení naplnění aktivit pilíře č. 1 – Spokojený život rodin v kraji 

Aktivity naplánované v rámci tohoto pilíře se zaměřovaly především na podporu rodiny, vazeb v rámci 
ní, podporu její soudržnost. Záměrem bylo pomoci rodinám také vhodnými sociálními službami. 
Motivovat ke zvýšenému zájmu o péči v rodině. Zaměřit se na aktéry rodinné politiky na regionální 
úrovni a současně nezapomínat na důležitost slaďování rodinného a pracovního života.  

Všech sedm aktivit, které měly vést k realizaci pilíře 1, bylo naplněno. Řada jednání platforem proběhla 
on-line formou, dotační tituly byly zveřejněny, a také slavnostní ocenění pečujících osob se podařilo 
zrealizovat.  Anketa Férový zaměstnavatel s novými pravidly již proběhla.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

15 
 

PILÍŘ 2  Dílčí cíl 2.1 Podněcovat k přípravě, realizaci a zvyšování počtu činností 
směřujících k podpoře aktivního stárnutí obyvatel v kraji  

OPATŘENÍ  PODPORA AKTIVNÍHO TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU SENIORŮ  

 

AKTIVITA  

  

Příprava, propagace a realizace aktivit pro seniory  

Podpora akcí ke Dni seniorů, kulturních, společenských a sportovních 
aktivit včetně kontaktních míst pro seniory.  

VÝSTUP  

  

Informace o počtu akcí, které byly s podporou Krajského úřadu 
Zlínského kraje realizovány, a o objemu finančních prostředků, které 
byly v souvislosti s nimi vynaloženy.  

ODPOVĚDNOST  

  

Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE  

  

Odbor Kancelář hejtmana  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

Dle schváleného rozpočtu Zlínského kraje  

ZDROJ  Rozpočet Zlínského kraje  

 

Realizace 2022 
 
Zlínský kraj podpořil dvě krajské seniorské organizace: Krajskou radu seniorů Zlínského kraje, p.s., IČO 
02250365 ve výši 120.000 Kč a spolek Senioři České republiky, z.s., Krajská organizace Zlínského kraje, 
IČO 75147921, částkou ve výši 120.000 Kč. Tyto krajské organizace zajišťovaly svůj chod a zasedání 
orgánů těchto spolků a také realizovaly akce pro své členy, celkem zorganizovaly 18 akcí v roce 2022.  
 
Zlínský kraj pořádal v roce 2022 tradiční turnaj v pétanque pro členy seniorských klubů a sdružení 
Zlínského kraje – Seniorcup. Jednalo se již o 8. ročník (částka cca 90.000 Kč). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 0272-23-P01 

16 
 

PILÍŘ 2  Dílčí cíl 2.1 Podněcovat k přípravě, realizaci a zvyšování počtu činností 
směřujících k podpoře aktivního stárnutí obyvatel v kraji  

OPATŘENÍ  PODPORA AKTIVNÍHO TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU SENIORŮ  

 

AKTIVITA  

  

Zvýhodněné produkty a služby pro seniory  

Propagace senior pasů a podpora rozšiřování sítě poskytovatelů.  

VÝSTUP  

  

Informace o počtu držitelů senior pasů ve Zlínském kraji a o počtu 
poskytovatelů zvýhodněných produktů a služeb pro seniory 
prostřednictvím senior pasů.  

ODPOVĚDNOST  

  

Odbor Kancelář hejtmana  

SPOLUPRACUJE  

  

Odbor sociálních věcí  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

Dle schváleného rozpočtu Zlínského kraje  

ZDROJ  Rozpočet Zlínského kraje  

 

Realizace 2022 

Zlínský kraj poskytl v roce 2022 společnosti Sun Drive Communications s.r.o., IČO 26941007, dotaci ve 
výši 180.000 Kč na realizaci projektu Senior Pas ve Zlínském kraji v roce 2022. Celkem se podařilo 
uzavřít ve Zlínském kraji 51 smluv s poskytovateli slev. Kartu Senior Pas pro uplatnění slev vlastnilo 
v roce 2022 celkem 1 141 seniorů. 
 
 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

17 
 

PILÍŘ 2  Dílčí cíl 2.1 Podněcovat k přípravě, realizaci a zvyšování počtu 
činností směřujících k podpoře aktivního stárnutí obyvatel v kraji  

OPATŘENÍ  ZVÝŠENÍ ZAPOJENÍ SENIORŮ DO DOBROVOLNICKÝCH AKTIVIT 

 

AKTIVITA  

  

Podpora zapojení seniorů do projektů podporujících dobrovolnické 
aktivity ve veřejných službách nebo pobytových zařízení sociálních 
služeb  

Propagace dobrovolnictví.   

VÝSTUP  

  

Počet realizovaných aktivit v oblasti propagace dobrovolnictví.  

ODPOVĚDNOST  Odbor Kancelář hejtmana   

SPOLUPRACUJE  

  

Odbor sociálních věcí   

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

Dle schváleného rozpočtu Zlínského kraje  

ZDROJ  Rozpočet Zlínského kraje  

 

Realizace 2022 

Akreditované dobrovolnické organizace ve Zlínském kraji zapojují seniory jako dobrovolníky v rámci 
svých projektů a programů, nejsou to tedy jenom osoby, pro které projekty realizují, ale také samotní 
senioři-dobrovolníci.   
V roce 2022 bylo podpořeno prostřednictvím vyhlášeného programu RP06-22 Program na podporu 
akreditovaného dobrovolnictví v roce 2022 celkem 11 projektů dobrovolnických organizací, ve finanční 
výši 860.000 Kč. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

18 
 

PILÍŘ 2  Dílčí cíl 2.2 Usilovat o aktivity vedoucí ke zvyšování bezpečnosti a 
kvality života osob se sníženou soběstačností  

OPATŘENÍ  ZVYŠOVÁNÍ ZÁJMU O PÉČI O SENIORY V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ  

 

AKTIVITA  

  

Podpora terénních a ambulantních sociálních služeb pro podporu 
seniorů prostřednictvím střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb  

Přenos výstupů z platforem na oddělení plánování a rozvoje 
sociálních služeb Krajského úřadu Zlínského kraje. Implementace do 
jednotlivých strategických a prováděcích dokumentů kraje.  

VÝSTUP  Výstupy z jednání platforem.  

ODPOVĚDNOST  Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE    

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

10 tis. Kč  

ZDROJ  Rozpočet Zlínského kraje  

 

Realizace 2022 

V roce 2022 proběhla jednání platforem konaných v rámci projektu Koordinace opatření na podporu 
sladění pracovního a rodinného života na úrovni krajů, reg. č. CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233, 
kde byla řešena nejrůznější témata související s rodinnou problematikou. 

 
Podpora sociálních služeb pro cílovou skupinu senioři a rodiny s dětmi je zapracována ve 
Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb ve Zlínském kraji pro období 2020–2022 i jeho Akčních 
plánech. Stejně tak je tématu věnována pozornost ve strategickém dokumentu Koncepce vývoje 
sociálních služeb ve Zlínském kraji 2020–2030. 

 
Dále byl Zlínským krajem vyhlášen „Program pro poskytování finanční podpory z rozpočtu Zlínského 
kraje pro sociální služby na území Zlínského kraje pro období 2020–2022“, který byl schválen Radou 
Zlínského kraje dne 16.12.2019, č. usnesení 0987/R30/19. Změny programu byly řešeny v Dodatku č. 
1 schváleného Radou Zlínského kraje dne 15.03.2021, č. usnesení 0171/R09/21 a Dodatkem č. 2 
schváleného Radou Zlínského kraje dne 06.06.2022, č. usnesení 0481/R18/22. V rámci programu byly 
mimo jiné podpořeny sociální služby v terénní formě: odlehčovací služby, osobní asistence a 
pečovatelská služba.  

 
Cílem programu bylo prostřednictvím finanční podpory sociálních služeb umožnit pečujícím osobám 
nezbytný odpočinek a zároveň zajistit reálné a nedostatečně uspokojené potřeby osob, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které 
je jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí.  

 



Příloha č. 0272-23-P01 

19 
 

Do tohoto programu bylo dle poslední aktualizace Dočasné sítě v roce 2022 do této zařazeno 12 
sociálních služeb s celkovou kapacitou 36,81 úvazků v přímé péči. Přičemž v detailu se jednalo služby 
sociální péče druhu - Odlehčovací služby, terénní forma - 5 sociálních služeb o kapacitě 19.00 úvazků 
v přímé péči, druhu Pečovatelská služba - 5 sociálních služeb, v kapacitě 7,81 úvazků v přímé péči a 
druhu Osobní asistentce -  2 sociální služby v kapacitě 10,0 úvazků v přímé péči.  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

20 
 

PILÍŘ 2  Dílčí cíl 2.2 Usilovat o aktivity vedoucí ke zvyšování bezpečnosti a 
kvality života osob se sníženou soběstačností  

OPATŘENÍ  ZVYŠOVÁNÍ DOSTUPNOSTI A BEZPEČNOSTI VEŘEJNÉ DOPRAVY PRO 
SENIORY  

 

AKTIVITA  

  

Podpora bezpečnosti dopravy, zvyšování počtu nízkopodlažních 
vozidel veřejné hromadné dopravy  

Zohlednění bezpečnosti dopravy a navyšování počtu nízkopodlažních 
vozidel v Koncepci dopravy ve Zlínském kraji.  
 

VÝSTUP  Plán dopravní obslužnosti území – Zlínský kraj. 

 
 

 

ODPOVĚDNOST  Odbor dopravy 

SPOLUPRACUJE  Odbor sociálních věcí 

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

 

ZDROJ   

 

Realizace 2022 

Výše uvedené aktivity jsou nově popsány v Plánu dopravní obslužnosti území Zlínského kraje, který 
byl schválen usnesením (č. 0155/R07/21) Rady Zlínského kraje dne 22. 02. 2021 (Viz: Plán dopravní 
obslužnosti území Zlínského kraje | Zlínský kraj (kr-zlinsky.cz) v následujících oblastech:  

Strategický cíl 2.: Dostupná veřejná doprava bez bariér  

Specifický cíl 2.3: Přístupnost služeb mobility pro osoby se specifickými potřebami  

Konkrétní detaily jsou popsány v kapitole 4.2 Kultura cestování a standardy veřejné dopravy: 

především se jedná o standardy vybavení vozidel, kde musí být vybavena:  

- prostorem pro dětské kočárky a osoby s omezenou schopností pohybu a orientace u vozidel 
linkové autobusové dopravy;  

- možnost přepravy nejméně 4 ks dětských kočárků nebo invalidních vozíků nebo nejméně 8 ks 
jízdních kol a nejméně 1 ks WC s přístupem pro osoby s omezenou schopností pohybu a 
orientace u vozidel drážní dopravy.  

V druhé oblasti standardů vybavení zastávek:  

- nástupištěm s bezbariérovou úpravou, umožňujícím snadný nástup a výstup cestujících 
včetně osob s omezenou schopností pohybu a orientace včetně signálních a varovných pásů;  



Příloha č. 0272-23-P01 

21 
 

- přístupovou komunikací s bezbariérovou úpravou, umožňující snadný přístup osobám s 
omezenou schopností pohybu a orientace. 

 

Ve Smlouvách o veřejných službách v přepravě cestujících ve veřejné linkové osobní dopravě 
k zabezpečení stanoveného rozsahu dopravní obslužnosti Zlínského kraje je bezbariérovost vozidel 
zahrnuta. Minimální počet zadavatelem požadované procentní hodnoty je 20 % vozového parku 
příslušné dílčí části smlouvy. Cílový stav, resp. požadavek zadavatele je pokrytí plnění dílčí veřejné 
zakázky min. z 50 % bezbariérovými vozidly od pátého roku po zahájení provozu bez ohledu na nabídku 
dopravce. 

Železniční vozidla jsou až na výjimky bezbariérová a pro tržní konzultace na prodloužení smluv o 
veřejných službách po roce 2024 je podmínkou nasadit bezbariérová vozidla na všechny tratě ve 
Zlínském kraji bez výjimky. 

Zlínský kraj má zmapovány všechny zastávky na svém území, a také na územích sousedních krajů ty 
zastávky, které jsou obsluhovány linkami objednávanými Zlínským krajem. U všech zastávek je 
vyznačeno, zda jsou bezbariérově přístupné, či nikoli. Tuto databázi vede KOVED v softwaru Station 
Manager, přístup do tohoto softwaru má i odbor dopravy a silničního hospodářství Zlínského kraje a 
ŘSZK.  

KOVED provádí dvakrát ročně aktualizaci databáze a opravuje údaje u zastávek, u nichž proběhla 
rekonstrukce a tím dochází i k aktualizaci údajů o bezbariérové přístupnosti. 

 

 

 
 

Vyhodnocení naplnění aktivit pilíře č. 2 – Důstojný život ve stáří 

Aktivity naplánované v rámci tohoto pilíře se zaměřovaly především na aktivní trávení volného času  
seniorů a jejich zapojení do dobrovolnických aktivit. Také s těmito tématy souvisí zvyšování 
dostupnosti a bezpečnosti veřejné dopravy pro seniory.  Z pohledu sociálních služeb se jednalo o 
zvýšení zájmu pečovat o seniory v domácím prostředí.  

Lze konstatovat, že na všech 5 aktivitách, které k těmto cílům měly vést, se v roce 2022 pracovalo a 
byly naplněny. 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

22 
 

PILÍŘ 3  Dílčí cíl 3.1 Posílit informovanost a edukaci jedinců  

OPATŘENÍ  ZAJIŠTĚNÍ INFORMOVÁNÍ VEŘEJNOSTI O VÝZNAMNÝCH AKTIVITÁCH 
Z OBLASTI RODINNÉ A SENIORSKÉ POLITIKY  

 

AKTIVITA  

  

Šíření informací týkajících se realizovaných aktivit z oblasti rodinné a 
seniorské politiky  

Zveřejňování informací na webových stránkách Zlínského kraje.  

VÝSTUP  

  

Informace o počtu zpráv o aktivitách věnujících se rodinné politice a 
prorodinným aktivitám v ZK zveřejněných na webových stránkách ZK.  

ODPOVĚDNOST  Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE  Odbor Kancelář hejtmana  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

Nelze vyčíslit  

ZDROJ    

 

Realizace 2022 

V roce 2022 byly směrem k občanům distribuovány letáky „Omezení svéprávnosti není jedinou 
možností volby“ a  „Seniorská obálka“. Seniorská obálka je tiskopis, který může napomoci v situacích, 
kdy se osoba dostane do tísně, ohrožení zdraví nebo života. 

Bližší informace viz: Seniorská obálka | Zlínský kraj (kr-zlinsky.cz)  

Na webových stánkách Zlínského kraje je rovněž dostupná informativní   brožura Nejste na to sami, 
která vznikla v předchozím roce a je stále aktuální. Bližší informace viz: Sociální oblast | Zlínský kraj (kr-
zlinsky.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

23 
 

PILÍŘ 3  Dílčí cíl 3.1 Posílit informovanost a edukaci jedinců  

OPATŘENÍ  ZAJIŠTĚNÍ INFORMOVÁNÍ VEŘEJNOSTI O PODPOŘE RODIN A 
VÝZNAMU ZDRAVÝCH MEZILIDSKÝCH VZTAHŮ  

 

AKTIVITA  

  

Šíření  informací  týkajících  se  rodinného  života, 
mezigeneračního soužití, dobrovolnictví, aj. za účelem edukace jedinců  

Publikace článků, tiskových zpráv, zveřejňování dobré praxe. Tvorba 
tištěných a jiných informačních materiálů přispívajících k vytváření 
prorodinného klimatu. Realizace Dne Zlínského kraje.  

VÝSTUP  

  

Souhrnná informace o vytvořených materiálech a počtech publikací.  

ODPOVĚDNOST  Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE  Odbor Kancelář hejtmana  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
NÁKLADY    

10 tis. Kč  

ZDROJ  Rozpočet Zlínského kraje  

 

Realizace 2022 

Na webových stánkách Zlínského kraje jsou v části Sociální oblast dostupné informace a letáky určené 
veřejnosti k pomoci jim zorientovat se v nejrůznějších oblastech a sociálních situacích. Stejně jsou zde 
k dispozici i letáky – Hospitalizace a co dál, Omezení svéprávnosti není jedinou možností volby, Být 
náhradní rodinou není tak složité, Pěstounská péče na přechodnou dobu. Je zde k dispozici také 
brožura Nejste na to sami ve Zlínském kraji 2021, která slouží k orientaci veřejnosti v možnostech 
sociální a zdravotní pomoci, včetně kontaktních údajů. Sociální oblast | Zlínský kraj (kr-zlinsky.cz) 

Prostřednictvím webových stránek a Magazínu 21 je veřejnost pravidelně informována o dění v sociální 
oblasti a aktivitách nejen Zlínského kraje na tomto poli. Kromě toho jsou zde k dispozici informace 
např. o dotačním programu na podporu dobrovolnictví a Fondu Zlínského kraje, sociální oblast.  

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

24 
 

PILÍŘ 3  Dílčí cíl 3.2 Institucionální zabezpečení rodinné a seniorské politiky  

OPATŘENÍ  NASTAVENÍ A ZAJIŠTĚNÍ SPOLUPRÁCE S AKTÉRY RODINNÉ A 
SENIORSKÉ POLITIKY NA REGIONÁLNÍ I CELOSTÁTNÍ ÚROVNI  

 

AKTIVITA  

  

Zajištění koordinace aktivit a systematické práce na rodinné a 
seniorské politice na Krajském úřadu Zlínského kraje  

Spolupráce s koordinátorkami projektů Koordinace opatření na podporu 
sladění pracovního a rodinného života na úrovni krajů, reg.  
č. CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233, a Implementace politiky stárnutí 
na krajskou úroveň, reg. č.  
CZ.03.2.2.63/0.0./0.0./15_017/0006207. Posouzení vhodnosti a 
potřebnosti koordinátora prorodinné a proseniorské politiky v rámci 
sociálního odboru Krajského úřadu Zlínského kraje.   

VÝSTUP  

  

Zpracovaný popis pracovní pozice Koordinátora prorodinné a 
proseniorské politiky  

ODPOVĚDNOST  Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE  Odbor Kancelář ředitele  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
ROČNÍ NÁKLADY    

Nelze vyčíslit  

ZDROJ    

 

Realizace 2022 

Popis pracovní pozice Koordinátora prorodinné a proseniorské politiky byl zpracován již v roce 2020. 

Do konce roku 2022 nebyla tato pracovní pozice obsazena. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

25 
 

PILÍŘ 3  Dílčí cíl 3.2 Institucionální zabezpečení rodinné a seniorské politiky  

OPATŘENÍ  NASTAVENÍ A ZAJIŠTĚNÍ SPOLUPRÁCE S AKTÉRY RODINNÉ A 
SENIORSKÉ POLITIKY NA REGIONÁLNÍ I CELOSTÁTNÍ ÚROVNI  

 

AKTIVITA  

  

Zajištění informovanosti Krajského úřadu Zlínského kraje o potřebách 
rodin a seniorů ve Zlínském kraji  

Po dobu realizace projektů Koordinace opatření na podporu sladění 
pracovního a rodinného života na úrovni krajů, reg. č. 
CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233, a Implementace politiky stárnutí 
na krajskou úroveň, reg. č.  
CZ.03.2.2.63/0.0./0.0./15_017/0006207, podporovat činnost stálých 
regionálních platforem pro rodinnou a seniorskou politiku, složenou ze 
zástupců různorodých aktérů rodinné a seniorské politiky (např. ze 
zástupců mateřských a rodinných center, zástupců sociálních služeb, 
expertů ve specifických oblastech, zástupců univerzit).  

VÝSTUP  Výstupy z jednání platforem   

ODPOVĚDNOST  Odbor sociálních věcí  

SPOLUPRACUJE  Ostatní odbory podle projednávané problematiky  

PŘEDPOKLÁDANÉ 
ROČNÍ NÁKLADY  

10 tis. Kč   

ZDROJ  Rozpočet Zlínského kraje  

 

 

Realizace 2022 

Mezi Ministerstvem práce a sociálních věcí a Zlínským krajem bylo uzavřeno Memorandum o 
spolupráci  při realizaci systémového projektu z ESF „Koordinace opatření na podporu sladění 
pracovního a rodinného života na úrovni krajů“ (schváleno Radou Zlínského kraje  dne 18.06.2018, 
usnesením č. 0492/R16/18). Memorandum, které bylo uzavřeno do 31.12.2019, bylo Dodatkem č. 1  
prodlouženo do 31.12.2021.  

V závěru roku 2021 byl mezi MPSV a Zlínským krajem uzavřen dodatek č. 2 Memoranda o spolupráci 
(schváleno Radou Zlínského kraje dne 06.12.2021, usnesením č. 0953/R30/21), a to vzhledem 
k prodloužení projektu do 30.06.2022.  

Ten byl poté ještě znovu prodloužen, byť už jen s omezenými aktivitami,  do 31.12.2022. Rada 
Zlínského kraje dne 19.09.2022, usnesením č. 0758/R25/22  schválila uzavření dodatku č. 3 
Memoranda o spolupráci do konce tohoto období. 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

26 
 

Vyhodnocení naplnění aktivit pilíře č. 3 – Informovanost a osvěta 

Aktivity naplánované v rámci tohoto pilíře směřovaly k zajištění informovanosti veřejnosti o 
významných aktivitách z oblasti rodinné a seniorské politiky. Úmyslem také bylo nastavit a zajistit 
spolupráci s aktéry rodinné a seniorské politiky na regionální i celostátní úrovni. 

Lze konstatovat, že 3 aktivity (ze 4), které k těmto cílům měly vést, byly v roce 2022 naplněny. (Jedna 
byla bezezbytku splněna již v roce 2021 tj. popis pracovní pozice.) 

Na počátku roku 2023 bylo vypsáno výběrové řízení na obsazení pracovní pozice „Koordinátor 
mezioborových činností“, do jehož působení bude spadat i rodinná a seniorská politika. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Příloha č. 0272-23-P01 

27 
 

PŘÍLOHA MONITOROVACÍ ZPRÁVY O STAVU NAPLNĚNÍ OPATŘENÍ KONCEPCE RODINNÉ A 
SENIORSKÉ POLITIKY ZLÍNSKÉHO KRAJE NA OBDOBÍ 2020-2022 

Tisková zpráva 

 

Text tiskové zprávy k opatření k dílčímu cíli 1. 3 - ZVÝŠOVÁNÍ ZÁJMU O PÉČI V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ:  
 

ZLÍNSKÝ KRAJ OCENIL LIDI, KTEŘÍ 
DOMA PEČUJÍ O SVÉ BLÍZKÉ 

   4.11.2022 

 

ZLÍNSKÝ KRAJ – Představitelé Zlínského kraje ocenili občany, kteří se v domácím 
prostředí starají o blízkého člověka, jenž ze zdravotních důvodů potřebuje pomoc 
druhých bez ohledu na věk a diagnózu. Vyznamenány byly Jana Pařenicová 
z Luhačovic, Zdeňka Příhodová a Veronika Pernická z Valašského Meziříčí, Mgr. 
Mariana Zedníková z Pohořelic, Anna Vajdíková ze Zašové a Leona Zimčíková z 
Bojkovic. Ocenění těmto ženám jménem Rady Zlínského kraje osobně předal hejtman 
Radim Holiš a jeho statutární náměstkyně Hana Ančincová. 

Na základě výzvy k předkládání návrhů do 6. ročníku ankety Ocenění pečujících osob 
bylo Odboru sociálních věcí krajského úřadu doručeno 20 návrhů, které posoudila 
hodnotící komise. Ta zohlednila životní příběhy nominovaných, časovou náročnost a 



Příloha č. 0272-23-P01 

28 
 

délku péče i to, zda navržený kandidát využívá pomoc zvenčí ve smyslu prevence 
syndromu vyhoření. 

„Všichni, kdo byli oceněni a nominovaní, si zaslouží naše ohromné poděkování a úctu. 
Jsou to obětavé a silné osobnosti, které i přes všechny životní těžkosti zastávají 
nelehký úkol a všechnu svou energii, lásku a péči věnují svým blízkým, proto mají náš 
obrovský obdiv a respekt,“ řekl hejtman Radim Holiš. 

Statutární náměstkyně Hana Ančincová, zodpovědná za sociální oblast, vyzdvihla 
významný přínos, který má zajištění péče doma nejen pro pečovaného, ale i pro jeho 
rodinu a pro celou společnost. „Nejde jen o zachování sociálního kontaktu, který 
přispívá k duševní pohodě člověka, ale také o to, že si členové rodiny i okolí utvářejí 
vědomí sounáležitosti i úctu k člověku ve všech životních etapách, což potřebuje celá 
naše společnost,“ zdůraznila Hana Ančincová, která letos navrhla, aby kromě tří 
řádných ocenění byla udělena i tři mimořádná: „Rozhodli jsme se poukázat i na další 
tři osobnosti, které pečují na úkor svého pohodlí a dokazují, že tito úžasní spoluobčané 
žijí všude okolo nás. Chceme touto anketou přispět k jejich zviditelnění a morální 
podpoře,“ dodala statutární náměstkyně Ančincová.  

Představení oceněných: 

Řádná ocenění 

Jana Pařenicová se stará jak o svého syna Jiřího, mladého muže trpícího postupnou 
ztrátou hybnosti s připojením na plicní ventilaci, tak i o svou dceru Adélu s dědičným a 
nevyléčitelným onemocněním. Ačkoliv lékaři tvrdili, že se Jiří dožije max. 20 let, díky 
starostlivé péči své matky letos oslavil 30. narozeniny. Přestože zůstala na péči o děti 
sama, nevzdává se a uvítá jakoukoliv pomoc. Oporou je jí rodina a místní spolky či 
sociální služby. 

Zdeňka Příhodová již tři roky pečuje o svou maminku. Díky pomoci rodiny, příbuzných 
a terénní sociální služby může chodit do zaměstnání a dovolit si relaxaci v podobě 
turistiky. 

Mariana Zedníková více než 10 let pečuje o svého manžela upoutaného na lůžko 
nevyléčitelnou nemocí, jejíž postup se stále zhoršuje. Přes všechny strasti, které jí 
osud přichystal, je silnou ženou, která bere život takový, jaký je. Při náročné péči o 
manžela zvládá i výchovu jejich tří nezletilých dětí a práci z domova. 

Mimořádná ocenění: 

Veronika Pernickádíky aktivizování, rehabilitaci, úpravě stravy a hledání všemožné 
pomoci se snažila svému synovi Štěpánovi pomoci dohnat jeho výrazné vývojové 
opoždění. Přes všechnu tuto snahu se u něj rozvinulo závažné neurovývojové 
onemocnění, které jej ohrožovalo i na životě, a kterým trpí i druhorozená dcera Amálka. 
Obě děti tedy potřebují celodenní nepřetržitou péči. I když zůstala na péči o své děti 
sama, poskytuje jim maximální podporu v samostatnosti, se kterou jí pomáhá širší 
rodina a sociální služby. 



Příloha č. 0272-23-P01 

29 
 

Anna Vajdíková po narození svého hendikepovaného syna Tomáše využila svých 
zkušeností zdravotní sestry: absolvovala s ním rehabilitace a jiná cvičení, léčebné 
lázně i rekondiční pobyty. S opatrováním syna jí pomáhal manžel, jeho i její maminka 
a později i druhý syn. Spolu s dalšími rodiči dětí s postižením založili denní sociální 
službu, kterou Tomáš navštěvuje dodnes jako dospělý muž. Navzdory už i vlastním 
zdravotním problémům pokračuje v péči o syna a společně se účastní společenských, 
kulturních či sportovních akcí. 

Leona Zimčíková s láskou pečuje o svou zdravou dceru a hendikepovaného syna 
Štěpána. Podporuje ji manžel, blízká rodina, ale také tým odborníků a díky tomu má 
možnost vlastního volného času, např. v podobě ručních prací. Aktivně se věnuje 
poskytování osvěty a informací dalším rodinám dětí s postižením. Rodina Zimčíkových 
tvoří harmonický sehraný tým, který svým odhodláním umožňuje Štěpánovi jeho rozvoj 
a plnohodnotný život. 

Zpracovala: Helena Mráčková 

4. 11. 2022 

⬛ Kontakt pro média: 

Soňa Ličková 
tisková mluvčí Zlínského kraje 
577 043 190, 602 671 376 
sona.lickova@kr-zlinsky.cz 

 

 
 
 
 


